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Pp-rmonn :Hans Petter Grøner Slemdalsveien 81 d, Oslo 5.
Kasserer:Jørgen Seemann Berg'

Redaktør: Ole Mjelva
Redaksjonens adresse:

Gabels gate 1 B, Oslo 2Postgiro 20 53 22
A/L Hølandsbanen har følgende 
formål:Å ivareta og opprettholde drift 
med det materiell som-er bevart efter nedleggelsen av Urskog- 
Hølandsbanen,Å arbeide alminnelig

Det intense og slitsomme arbeidet med baneforlengelsen ivår, som ble 
"ferdig" akkurat til åpningen 23. juni, har nok sin del av skylden for at — den generelle svillebytting er gått noe tilbake i forhold til ifior. LikeM er det gjort en god del, og av arbeidsplanens kvote (se nr.12) på 150 skil»' 
tede sviller gjenstår det nå 70 stk.For å få dette unnagjort fastsettes søndag 13- °g søndag 27■ oktober spesielle svillebyttedager. På disse to dagene venter vi at alle som i ■ - . -J.J. >—  ---- Og gå, møter opp og hjelper til med liv og lyst'. Det

at under en lignende arbeidsdag den 25/10 ifjor greide et arbeids- 
. inn 46 sviller under meget ugunstige graveforhold.

-- Kanskie vi for sikkerhets skyld bør nevne at det også på de øvrige høst- søndagene er fullt tillatt å møte opp i arbeidsantrekk’ Du vil alltid treffe 
på noen som gjør noe, og ikke minst: noe å gjøre. Baneavdelingen.

Med "double heading" Ut fra Sørumsand! Se side 9-

-----------------------TERTITTEN------------------------- -
Ex HØLANDSBANE-NYTT 

Medlemsorgan for Andelslaget Hølandsbanen -Nr.15 - juli-september 1968

+
Tirsdag 20. august kunne vi lese det triste budskap i avisen at tidligere stasjonsmester ved Sørumsand stasjon, Rolf Torp, var død. Torp var nylig gått over i pensjonistenes rekker efter en lang og tro tjeneste ved NSB, hovedsakelig ved Sørumsand stasjon, hvor han steg i gradene og til slutt overtok stasjonen efter sin far, som da hadde hatt den siden den ble åpnet i 1903. Rolf Torp var godt kjent for sitt gode humør og sin alltid elskverdige fremtreden, og oss "Tertitt-gutter" har han gitt mangen håndsrekning. 

Han var æresandelshaver i A/L Hølandsbanen. __ ,
KUNNGJØRINGER

UNIFORMSLUER. Det vil også iår bli tatt opp bestilling på uniforms
luer blant medlemmene. Luene er en kopi av en av Norges Statsbaners luetyper 
fra århundreskiftet, og må spesialbestilles fra fabrikken.Medlemmene anmodes derfor om snarest å sende inn sin(e) bestilling(er) 
til materialforvalteren - Carl Frederik Thorsager, Sørvangen 2, OSLO 2.

Prisen ventes å ligge på ca. kr. 30,- pr. stk. Vennligst husk å oppgi 
luenummer (antall om rundt hodet). 

Svillebytting !
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"Hobbybanen Grovane-Beihølen, Norges første hobbyjernbane" et besøk en som- mersøndag lår og fulgte hobbytogets gang fra den Arie morgen til sent på kveld. Her var det meget å slippe fotoapparatet løs pål Leserne bedes tilgi 
at forfatteren av denne artikkel - som var ment å skulle være en lett kåserende, underholdende og greit informerende stykke normalprosa om vår jernba- 
nekollega ved den bløde kyststribe - ennå ikke har klart å samle sine inntrykk på en skikkelig og lettfattelig måte, og således foretrek’- *■>-■>------
bilder få tale mest mulig uforstyrret. Nåvel - ikke helt,La oss begynne ved banens utgangspunkt, Grovene stasjon, smukt beliggen
de mellom høye fjellknauser, hvorimellom der såvidt er plass til riksveien, en stasjonsbygning med pakk- sk—————— - 
hus samt 5 jernbanespor, hvorav det midterste (NB!)er ekte 1067 mm smalspor og To- jg 
gets startgrop. Det kjøres te to par Hyggetog pr. søn- 
M, kl.13-30 og 15.30. Tid- Wgere på dagen er stasjonen 
helt utdadd, og man kan i ro og mak studere lok nr.1 med 
minnesten, som står pent opp jfcS? t&isSJ pusset ved stasjonens sol- jg® 'røMS 
vegg, eller minnes tiden før 
bussene overtok lokaltrafikk åP 
ken i 1967, og lokaltogene S Kr.sand-Grovane ankom nesten gS 
hver time og skapte iallfall 
litt liv og røre over den engang så travle sporbrudd- stasionen. Nå er bare de store

PA Grovene finner vi gamle nr. 1 fra 1895 (so neste side) som står pent oppstillet og soler seg sammen å^e^n“^elp?et%hSnerållIt "l^-^9 °”

betesdalsbanen er vel en messe verd*.
Det tok det ikke lang tid å oppdage da undertegnede avla 
■Beihølen, Norges første hobbyjernbane" et besøk en som-

kveld. Her var det meget å slippe fotoapparatet løs på1. Leserne bedes tilgi 
underholdende og greit informerende stykke normalprosa om vår jernba-

og således foretrekker å la de mange 
, da.
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I Beihølon dcm- 
5 Dem mere ov 

jstur fra cnde- 
lel enn denne

og 
m 

av- 
jllager. 
og tro 
Banen 
denne

jt der vakthyttcr 
>ybanens ondostt 
—i I on betong\ 

ion I gamlo c 
’3rd. Det er li 
ule samtidig 
Ikke vl viae

3 ta en oøndagc 
fremkomstmldde

og resten or „
le vært gjort Det er dorfor on glodt 
ibyklubb at Do vil væro med A kjørt 
hApor at det ogoA vil være en g.__.

tilhørende Kristiansands Eloktrial- 
•r Inne I fjollet ca. 1 km fra Grovane 

I 3480 m lang og med tverrsnitt 
fra Inntaket ved banens endo- 
jr 58 m. Vi hAper det er stor 
i får se spruten stå ut fra fjel- -----. ved Bt 

linene.

drift ved Setes- 
vlktigste kommu- 
Setosdalcn siden 

1896. For ot ikko elt

Steinsfosson kraftanlegg, ' 
tetsverk (32 000 HK), ligger . .
pA venstre sido. En vanntunnel 3480 m lang og 
pA opptil 50 m2 fører vannet fra Inntaket ved 
stasjon. Beihølon. Fallhøyden er 58 m. Vi håpt 
vannføring I tunnelen alik ot Do får oe spruten stA ut fra 
let. Nedenfor utløpet or on yndet fiskeplass, for ørroL v 
en god del fisk fra Beihølon males til fiskemat I turbi

Belholcn dam blo som tidligere novnt ferdig I 1957. Det er 
forsAvldt ikko helt riktig, for da banon ble nedlagt ble dam
men pAbygget to meter. Dessverre er det Ikke alltid vann
føring I fossen. Reguleringen av vannstanden har ikke noe A 
gjøre med hobbytogono, men or ene og alene avhengig av 
nedbør og hvllko krav turbinene setter til vannførsel. Vi hå
per Do er heldig, for fossen og elven tar seg meget godt 
når vannmassene tordner utfor og nedover. En ting må 
være oppmerksom pA. nemlig at dam-lukene fjernstyres el^^^ 
trlsk fra Steinsfosson. Do må derfor Ikke trafikere elveleiet 
selv om vannføringen er minimal.

— halv times opphold før vl returnerer t 
>ger fås I rostaurantvognen. De mA 
på eget ansvar. Pass endelig godt pA 

stopper vl normalt Ikke, hvis da Ikke Arstic 
i for konvallplukklng, noen hor anmodot om stopf 
spesielt foto eller lokomotivføreren skulle være ai 
ilste luen.

I pA denno I 
jgget eller sol{ 
sammen om A

l og en del av c
Jig enig om at noe museum 

Det

Loynlng stasjon, oom vl har kalt stedet 
or siste otopp før vl ankommer til Hobby 
Dot er forsAvldt trist A ende slik rett opp 
og man kan spørre seg selv hvordan bant 
kunne komme fram til Byglandsfjon 
med det. Da banen blo nedlagt bit 
ning bygget høyere. Dorfor kan I 
don gamle trasé, men hvorfor Ikko 
punktet, til fots, et enda oldro fn 
bane.

Loynlng tunnel. Do hor fulgt mod toget gjennom skjæring, 
over olv og langs fylling. Siden vl or on riktig bane, sA hor 
vi oelvfølgollg ogsA tunnel. Den hor den Imponerende longdo 
av 123 m. For at don skal virke onda lenger, skal vl I all for
trolighet fortelle Dem at vl slippor ut damp samtidig som vl 
reduserer farten Inne I tunnelen. Men tunnel er Ikko nok for 
on bono som vAr. Liko overfor Loynlng går banon under et 
meget høyt fjellparti som stiger steilt opp, henimot 300 m 
pA det høyeste. Hor har det vært nødvendig A sette opp el 
overbygg for A sikre jernbanelinjen mot ras av stein, is 
snø. Overbygget som er av Impregnert trevork er 150 
langt Nord for overbygget sto tidligere en vakthyttc for t 
benyttelse under kritiske situasjoner. Dot var ogsA kul 
for under storo snovintre kunno on trongo bAde to 
lokomotiver for A broyto banen. Vær De baro trygg, 
or inspisert for togavgang I dag. selv om vl vet ot pA 
årstid or det liten fare.

gang
så kanoen 

ivor rennen 
vl kan garon- 
akoeptere en

poret. 1067 mm. fra Kria- 
1938 har imidlertid banens 
rekningen Grovane—Kris- 

iporedo Sørlondsbane Vl vil 
Innblikk i don banestrekning

SETESDALSBANENS HOBBYKLUBB 
Den 1. september 1962 opphørte ordinær c* 
dalsbanen etter at denne hoddo vært det vl 
nikasjonsmiddel mellom Kristiansand og 
banen offisielt ble åpnet 26. november 1E 
materiell på denno for landsdelen så viktige bano, skulle bli 
opphugget eller solgt som skrapjern, gikk on gruppe entusi
aster sammen om A søke bevart for etterslekten ot utvalg av 
matorlollet og en del av don opprinnelige banestrekning. Mon 
var samtidig enig om at noe museum I ordinær forstand, ville 
mon Ikke ha. Det skulle være ot stykko ievendo jernbane
historie.
Og detlo er I korte trekk grunnen for at en gruppo eldro og 
yngre mennesker kveld etter kveld står og pusser på og re
parerer gammelt jombanematerioll og hvorfor de samme men
nesker hver søndag sommeren Igjonnom kjører hyggetog pA 
Sotesdatsbanen fra Grovane til Belhølen. Driften ov hygge 
toget skaffer noe overskudd til reparasjon og vedllkeholc. 
medlemskontingent noe. og resten or hyggelige bidrag, men 
det er sA mye som skulle vært gjort. Det er dorfor on glodo 
for Setesdalsboncns Hobbyklubb at Do vil være med A kjøro 
sammen mod ose. Og vl håper at det også vil være en glede 
for Dem.
Ta plass, lukk dørenel

onlogt I Otra, og dot forsto anlegg for olektrlsltotsforsy 
til Kristionsand. Hor ved Kringsjå vor det do banen ble tra- 
fikert ordinært, holdeplass og damkronon blo bonj 
gangvei. I 1957 da Stoinsfossanlegget blo oatt I 
Krlngsjåanlogget nedlagt. Do må gjeme ta en tur 
damkronen. mon vær oppmerksom pA vår godo gaml 
som lyder for samling og avgang, hvlo Ikko går Do (

oppr . .
fra Steinsfosson. Do

... om vannfori- 
Vi hor ca. on hs 
vane. Forfrloknlnj 
gå over dammon i 
På nedtur 6‘ 
den riktige f 
for å ta ot sf 
uheldig å ml—------ -
Vi mener Ikke on tur med Hobbybanen er en ting på linje 
med «So Neapel og dø». Vl tror Imidlertid et gammelt damp
lokomotiv kan hs sin sjarm I den verden vl lever. Vl synes 
.ondskapet vi kjører gjennom or vekslende og sjarmerende. 
Har Do følt det samme, gladet Dem sammen med ungdom 
som tor sino oppgaver moget olvorllg, følt ot billettprisen Ikke 
vor ublu, men at materiellet Ikko burde gå på ekraphaugen, 
kort sagt følt Dom som en ekto hobbytraflkant, da er vl Dem 
megot takknemlig. Vl kjører til hygge, glode, adspredelse 
og minne — for oss selv og for andre.

Paulon Bro com ligger ca. 1.6 km fro Grovane hor et oponn 
pfi 501 m. På sydsiden av broen er olven megot dyp og 
trang. På nordsiden kon De ved lowann se atoro jettegryter. 
Etler fl ho passort broen, er vl på vestsiden av elven Otra 
elven som ronnor gjonnom Sotesdslon og munner ut ved 
Kristiansand. Et stykka longer fromme på høyre side finner vi 
Paulen Gård. Ved denno plass hoddo I sin tid verdens eldste 
ski- og skøyteklubb -Oddcrsjaa», on skibakke. I 1898 b.o det 
under ot hopprenn oppnådd den respektable lengda av 
12.5 m, mon det holt storo ble gjort I 1902 da don svimlende 
lengde’ov hoie 21 m ble oppnådd.

Kringsjå. 10 min. opphold, restaurant (Is. brus, ajokolado fro 
vår eminente restaurantvogn bak lokomotivet). Til høyre for 
toget finner Do restene av den første kraftvorkdom som blo

SETESDALSBANEN
Banen gikk opprinnelig som smolspc 
tinnsand til Byglondafjord. Fra mai IS 
utgangspunkt vært Grovane, da stre 
tiansand blo on dal av den brcdsi 
i det etterfølgende gi Dem et lite I 
som I dag er hobbybane.

Grovane stasjon, utgangspunktet for hobbybonon, hor et me
got stort stasjonsområde, noe som var nødvendig for omlost- 
ning fra bredsporet til smalsporet bone og vlco veraa. PA 
perrongen vil'De finne lokomotiv nr. 1. spesialbygget for 
Setosdalsbanen ved Dubs lokomotivfabrikk I Skotland 1895. 
Det or et tanklokomotiv, matorlalvokt 18.7 tonn + 2.5 tonn 
vann og 0.8 tonn kull Det har to sylindre mod diomoter 
279 mm og slaglengde 457 mm. Største sylindertrekkraft er 
2300 kg. Dot er et løpehjul foran, tro drivhjul med on dia
meter på 914 mm, og ot løpehjul bak. Kjolon er vanlig ror- 
kjole mod kobber fyrkosse. Hetoflaten er 37.87 m2, rlstflato 
0.7 m2 og kjelctrykk 10 kg/cm2. Lengde over bufforen er 8.3 m 
og atørsto hastighet 40 km/t Dot vor litt om lokomotiv nr. 1. 
Og da vet Do også noo om det lokomotiv aom nå bringer 
Dom til Boihølen. Lokomotiv nr. 2 or nemlig sammo type.

Vrængen.
Her gjør Otra on kropp sving og presser sterkt på jom- 
banefyllingen. Det er dorfor anlagt aværo gråstonomuror 
som forbygnlng mot elven. På motoott alde er on stor oton- 
mur som elven gjennom årenes løp har ført med seg. Vod en 
storflom I 1933 steg vannføringen fra 60m3/sek Ul 1200m’/sek. 
Man kan ennå so betongforstøtninger fra reparasjonsarbei
dene don gang. Hva som kanskje Interesserer Dem mero er 

ghetono for goda fotomotiver her or de boste. Har Do 
Dom over don storo troronnon oom hele veien følger 
oå kan vi fortelle Dem at dot gjorde en gong også to 

briter som var på padletur I kano. Rennen er en tømmerrenne 
for A få tømmerstokkene forbi alle fossestrykeno og frem til 
Hunsfos Fabrikker, on større papirfabrikk oyd for Grovano. Do 
to engelskmenn fant ut ot dot var on lettvint mflto å komme 
forbi de sammo stryk på så de satto resolutt seg og kanoen 
opp I rennen. Første gang do reddet livet var da de selv 
heldigvis I tido oppdaget ot rennen gikk gjennom on moget 
lav tunnel. Do rakk så vidt å legge seg ned. Neste gang do 
blo reddet var takket være folk på bredden som 
rase utfor det 10 meter høye stup ned l vannet h\ 
sluttet VI anbefaler Ingen andro å forsøke, og 
tero at do to herrer som har forsøkt. Ikke vil 
anmodning om å gjenta bedriften.
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slå fast5 Fantastisk1 Dette er

Leyning tunntl
Vrenyen

KringsjåPaulsn

Ser/ands- 
bantn

Steins- 
■fossen

Grovane

Beihden

raulmbro

' en times blandet fcjbring og hvil kommer vi til 
Ilen, hvor sporet stopper rett i betongveggen.

tog og våte skinner kan det være litt av et 
komme hit opp med dampen i behold.

Tog nr. 1 legger ut fra Grovene stasjon og spor 3 kl- 13*3O* 
og viktige Oslotogene tilbake, 
tg ingen av dem vil stoppe på 
lille Grovane for å sette av 
reisende til Setesdalsbanen.... 

Ved ett-tiden blir det mer 
livlig her. Noen reisende har 
innfunnet seg med bil, andre 
med buss. Det nydelige togset
tet kommer trillende baklengs 
inn fra lokstallen, og kafeteri 
aen åpnes for salg av is, mine
ralvann og hjemmebakte rundstyk
ker. Henimot avgangstid har al
le gjort de nødvendige innkjøp 
og kommet seg ombord, og der 
blåses klart. Så kreker vi oss 
ut av vekslene på Grovane og 
gir oss i kast med - ja, jeg 
vil ikke forsøke å konkurrere 
med brosjyrens eminente beskri- Efter 
velse av banestrekningen på hos- Beihblou, 
stående side, bare kort og godt Med tungt 
slå fast5 Fantastisk1 Dette er problem å
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og elveleiet

med konduktørkranen (trykkluftbrems er fine saker!

M

salg av postkort og for- 
’ mm. i J'~'~ J,“*’

11
- r---

MI
■ '■ fTTj 

i®

sagi
konduktør Njål Eggen, som er 
bosatt på Grovart e og automa- 
Over: Sneoverbygningene sett opp
over fra åpningen av Lbyning tun
nel. T.v.: Personvogn Co 335 fra 
1913 gikk under navnet "Skjære- 
reiret" og ble betraktet som håp- 
Ibst tilfelle fttr restaureringen 
i 1967 - det gjbr den neppe mer.

)å Paulen ble toget 
_ _______) for å sette av 

„„___________ Gorvane nåedes ca. 15«10-
Kommet så langt og ikke nevnt et- 

ord om hva toget bestod av! Vel, det 
var altså lok nr.2 fra 1895, en toaks- 
let rødmalt F-vogn (Nr.41) for forfris- 
kningssalg, den nydelige J.kl.vogn Co 
335 med 62 sitteplasser samt CFo 115 
fra 1893, bygget til Flekkefjordbanen. 
Co335 må sies å være banens stolthet. 
For to år siden var den satt til side 
som skraphaug med et stille håp om å 
bli restaurert engang. Og så skjedde, 
takket være ivrig medlem og NSB-æjer- 
konduktør Henry Sørensen, som j» 
års tid gjorde det de andre ment^/ar 
umulig, og presenterte vognen fiks fer- 

diS efter 700 arbeidstimer. 
Det står det respekt av! Og 
mens vi er inne på temaet ar- 

!*•-beidsytelse må vi nevne over-

T.h. Her tar turen slutt. Belholen 
dam ved "lavvann”. Undor: Slik fort
setter traseen mot Rtiyknes på den 
andre siden av betongveggen.

rett og slett en ønskedrøm av 
en jernbane, en naturherlig
het! Det er jo ikke fritt for 
at man somme tider går lei av 
å tråkke i leire og bare ha 
bondegårder og påtrengende 
småhusbebyggelse rundt seg på 
Hølandsbanen (ja, unnskyld). 
Setesdalsbanen er vederkveg
else for sjelen i så måte. 
Her er uberørt natur i masse
vis! De 4,7 kilometrene fra 
Grovane til Beihølen var jo 
også kjent som det villeste 
stykket på hele strekningen 
Kr.sand-Byglandsfjord. Sporet 
bukter seg uavbrutt til høyre 
og venstre og klamrer seg sta
dig til fjellveggen for ikke 
å falle i Otra. Under vårt 
opphold var det strålende vær 
for 3.uke på rad, og elveleiet 
var tørket bra ut, men inntryk 
ket av ubehersket villskap var 
der like fullt.

Efter en god rast på Bei-®«jE~ 
hølen med spasertur langs dam-ffiSfe 
men, salg av postkort og for- friskninger mm. gikk det ganske radig^nedover igjen,^bare 
stoppet en familie.
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1. Den 3“SP°rs lokstallen/verkstedet som ble bygget til sporbruddet i 1< 
bruk og et eldorado for jernbane venne r med håndlag - så leiw 

tid fraflytte.
spor inn i dette store skuret, som ligger 
inntil hovedsporet (i hbyre hjbrne).
3. En av de to like motorvognene fra 1932 
er honsatt utenfor stallen og skal visst 
ikke brukes noengang mer. 4- 0m kvelden 
ble alle damplokene trukket frem fra sitt 
skjul for fotografering. Her er nr.5, ™- 
ken til 1 og 2, bygget Thune 1902. 5. Og 
dette er hurtiglttperen nr. 6, Thune 1902. 
På grunn av plassmangel må fortegnelsen 
over Setesdalsbanens rullende materiell 
dessverre utstå til neste nummer.
6. Hobbyklubbens tre damplok på ett brett. 
Fra v. lok nr. 2, det eneste i drift, der
nest nr. 5 °G

tisk blir belastet med en 
masse plikter angående ba
nens drift. Foruten å være 
togleder for de aller fleste 
tog hele sommeren driven 
han sammen med sin hustru 
d^^ lille stasjonskafeteri- 

som NSB lukket for et 
par år siden. Faktisk lig
ger hele banens oppretthol
delse i hendene på disse 
karene og noen til. Riktig . “
nok er det (NB', kun på driftssøndager) et bra oppmøte av gutter på vår egen 
alder eller litt yngre, som både gjør lok- og konduktørtjeneste, men av en 
eller annen grunn ser ikke disse ut til helt å ha oppfattet at driften av en 
hobbybane innebærer noe mer enn bare å trekke i fløyta, vifte med flagget og 
dra glad og fornøyd hjem straks maskinen er satt på stallen. Det har nok si- 
ne grunner når man har funnet det best å påby en NSB-lokfører med på hver tur.

Mens vi står her og filosoferer er Hyggetoget allerede kommet ned efter 
siste tur. Det sies takk for idag, man holder pusten litt mens ekspresen ra
ser forbi på nabosporet, usolgte forfriskninger blir losset for lagring, og 
så tøffer maskinen opp mot lokstallen og lar vognene stå igjen og være blikk-

.938 er fremdeles i 
inge det varer. 2. Den må imidler- 
'lyttes, og det er derfor lagt 

.nn i dette store skuret, som li( 

. hovedsporet (i hbyre hjbrne).

4 w 
aslafe
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Ole Mjelva.

og vær 
ren 
er :

Det J Se “•
for å få alt med. vi nar vp materiell ved Setesdalsbanens Hobby-
nest en fortegnelse over ieaeme en ordentlig redegjørelse for ogklubb, og dessuten skylder vi jo erne en^^ av baSen vår. Det kommer! kartlegging av de nye forhol & til oss. Leserbrev skalOg la nå ikke dette skremme noen^fra^skri e^
være hovedretten i bladet -i’-ri f re innlegg. Av brukbare emner for diskusjo-korthet, så blir det plass til f 1®*® "navn på dieselloket" og "fornsinnlegg i nest® nummer vil vi spesielt egtene under driften". Velkommen! 
gtf^yvær^^e^n^O. november for å komme i betraktning. Red.  

Hiqtnrien om Urskog -Hølandsbanen •;
nisioricll Ull ave-.-e i den villfarelse at salget av vårHvis noen av leserne skulle annonsert i nr.12, nå skulle væreeksellente historiebok, som behø g t^Ller av andre årsaker, iler vi til 
slutt på grunn av at opplaget De kan fremdeles få kjøpt heftetmed å si at så er meget langtfra tilfeii pridtjofs fødselsdag er like om over vår PO®^'-g^ep:obSeetSlø^ m^en gang Ta med etpar til fettere

X—»»- i
-- så snill å“privat eller postboks 3\™lder bar t 50sstk. eller mer får kvan-

o5— «1

om så ønskes.

 eia-n-i 1-i+e reklame for Setesdalsbanens Hobbyklubb i uken som kom-fang °8Jldri så lite_reklameer her er dessuten kuiidepot, svingskive
mer. Stallen ligger £ -r»irv- & rive onn før Hobbybanen kom til»og en masse fordums buttspor som NSBer f^met, men li-

seg jo gjøre å hoye revi e gn ft bensinmotorboggivogn fra 1932

—;°åFalløn Qpbenværénde sporrensereog°diversee2-^ogt4-akslede
Éat^Xr^ialt ? Hertil kommer to freske inspeksionsdresiner, som må ha 
vært banens hurtigste kjeretgyer^(60^km^nr®getesdalsbanen er skyfri og blå? 
DessverreT^Store, mørke ^ugskyer tårner^e^opp, ^en^ørst^i ^av^or- 
ges Statsbaner. Ut ay Grovane st 3 , ismleringer. Utkastelsen er trådt
ke ha hobbytog rekende innrm neste vår må S-H finne seg en armen i kraft i skrivende stund, og fra nesre reEne med å bli jaget fra det

en fabvr ™®v9^ a; ;nårsommersøndagd * fortell^at^igte^os^
har fulgt oppfordringe • verksmesteren der nede og bistod i vesen

^rX-teog ekstraturer for skoleskips-
gutter fra hele Skandinavia.
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"Bet er nå et faktum, - "Setskogen" har gått sin første tur under egen . nå HalLdSblnen. BenAe begivenhet fant sted fredag 23. august, og søn- damp pa Halandsbanen. rann 11-toget fra Sørumsand i kobbel med "Høland'.'® Lokowti?et er i likhet med "Hølfnd" godkjent av Kjelkontrollen i Sta
tens “dstKy Og sertifisert for en 5-årsperiode før ny godkjennelse 
må fi^rtifisAringen går i korthet ut på at kjelen fylles helt opp med kaldt 
vann, hvorefter der pumpes inn varm^Set^kogen"°?iste seg I 
pr-cm’. skal tei^den*vellykkede kaldtvannsprøven ble sikkerhetsven-uienemfti^t til’å bUse ved lt,5 kp/cn?. Lokomotivet er godkjent for et 
h0yeS^m™7firt&stldklørdag 24. august under nærvær av kjelinspektør S. 
»™,,„Sttersen Alt forløp vel og lokets første kjørte kilometre for egen maskin^forløp enestående bra. Begge sylindrene var så godt som helt tette, 
maskin roriøp ^„n-Pn+e tilfredsstillende. Armaturen forøvrig, på en injek- og smørepumpen fungerte tilfredsstii^ kontroll helt korrekt trykk.
t03? ^kowtiv^ts Xé "£lig enda bedre enn "Høland-s, dette skyldes 
tr011trveK^eer Sa^over^-SeSskogen" i motsetning til "Høland" et 
B«kai? våtdLp“k dvs det har ingen overheter. Dette fører til at vannfor- 
såkalt våtdampxo , damoen ikke blir opphetet til den samme høye tempe-nå"SSZnd" og fffiig heller ikke får den samme utvidelsen det 
* således me^til avSden for å utføre det samme arbeide. Dette skulle 
S føre til et noe større kullforbruk, men after de foreløpige erfaringer 
er depeeavVlokpersonllettsomtforelø^ig hL/hatt tjeneste på "Setskogen^ har 
bare godt å si om loket, selv om den noe mindre førerhytten medfører at det 
kan bDetSg1enstårI1endel’arbeide før loket er ferdig oppusset, likesom der må Det gjenstår ørerene side. Vanntankene er også lekk på et par^bMå"iÆ"r^ stålplast Bet venstre navneskiltet er 
ikke montert, men dette vil^li gjort førneste ses g^ . n .

komme skikkelig igang med slike tiltak.

Tertitten
Som dagens forsidebilde viser: Lokomotiv nr. 4 er satt i drift, for å

ge medlemmers filmkameraer surret som aldri før. 'Setskogen var dagens helt. La oss her overlate ordet til verksmester Hans Petter Grøner, og bi 
kort minne interesserte om at lokets tekniske data er å finne på sid 5 
den vel ikke helt ukjente "Historien om Urskog-Hølandsbanen :
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Druesukkertabletter - Soyamel

•« ■

rnifea

IMPORTØR:
CARL F. MYKLESTAD
PILESTREDET 17 - OSLO 1

.■1,1

HELSEPRODUKTER 7 |
Taremel-Taretabletter-Ølgjær-Hvitløktabletter 
Nypepulver - Druesukkertabletter -Soyamel

For ungdom i alle aldre
E3

ffPO; Bli jji d

MED VITALIA-EKSPRESSEN TIL HELSELAND 
Spis daglig

— i ----------
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HVB nr- 4, "Bjdrnen".

HOLMESTRAND -
VITTINGFOSSBANEN

Vittingfoss Tresliperi besluttet også å fastholde sitt bidrag 
omkostningsberegning for elektrisk drift, men dette innebar en fordyrelse 

på rundt 250 000 og kom så
ledes ikke på tale.Av større arbeider kan 
nevnes en bro syd for Holme
strand hvor HVB. krysset Vest- foldbanen (Jarlsbergbanen) 

■ og en tunnel i fjellet opp 
I fra Holmestrand. Ellers var det mange større fjellskjæ- 
ringer og jordfyllinger. 
Over Hillestadmyrene måtte 
banen legges på flåte. Min- 

i ste kurveradius var 100 m og 
' største stigning/fall 25 
Planeringens kronbredde på

var der en langvarig jernbanestrid, hvor alle midler ble brukt. Først i 
1898 ble den gordiske jernbane knute løst.Anlegg av banen.På crunn av det vanskelige terreng som traseen ville gå gjennom, be
stemte man seg først for en sporvidde på 750 mm. Anlegget ville med denne sporvidden bli langt billigere, og en gunstigere forrentning av driften skulle kunne oppnås. Noen bekymringer for sporbrudd med Vestfoldbanen i Hol
mestrand hadde man ikke, da mesteparten av godset skulle skipes ut herfra. Dessuten hadde Vittingfoss Tresliperi satt som betingelse for sitt bidrag på 
100 000 kr. til banen at den ble bygget med 750 mm sporvidde. Ved utkjørsel
en fra Holmstrand var det planlagt å legge inn en tannstang- eller bremse- bane for å kunne korte inn litt på strekningen. Imidlertid begynte arbeidet 
med Tønsberg-Eidsfossbanen utpå høsten 1898, og her ble 1067 mm sporvidde 
benvttet. En ny beregning ble foretatt for HVB og det viste seg at om man 
skulle følge eksempelet fra TEB ville det fordyre anlegget med 200 000 kr. D^to badene “llefå en 6 km lang f ellesstrekning mellom Hillestad og Hof. 
For å unngå et treskinnesystem her ble ti^slutt^enige^om^å^koste^seg 
ekstrautgiften. -----tross den større sporvidden.Det ble også utført en
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Banen ble bygget med en skinnevekt på

4?

J

ri

iifl '•;$*

hanker var 5,6 m, i skjæringer 3,4 m. Banen ble bygget med en skinnevekt pa 
17 5 kg pr.m, og det gikk med 41540 stk. sviller av dimensjonen 200-22-11cm. 

Banens drift.Den 10. oktober 1902 ble banen åpnet for drift. Til åpningen var det 
anskaffet to damplokomotivet og 3 toakslede personvogner med 2. og 3- klasse. 
Dessuten en toakslet reisegodsvogn og 6 N-vogner. Det ble stilt store for 

håpninger til banen og den vis
te seg å svare til forventninge
ne. Allerede det første året 
hadde den et mindre overskudd 
på kr. 1556,71.

Traf1kkftn med banen øket 
jevnt og den viktigste trafikan
ten var Vittingfoss Tresliperi, » 

’ • som fikk alt sitt råvirke til
sin cellulosefabrikasjon sendt 
med HVB. Til Holmestrand gikk 

j det ferdig cellulosemasse til 
utskipning. Ellers var der u 
flere sagbruk som skaffet hanen 
en stor trafikk av skåren last, 
mer og Tn-indre ubehøvlet. Det 
gikk også meget rundtømmer og 
props (til gruber i England) 

H0ff Stasjon after -m ^^-n^tll^olmestrand.
å, leie en godsvogn, ble vognen stående over en dag var døgnleien på kr. 3,- 
og skulle vognen rangeres måtte man betale skifteavgift på kr.4,- pr. vogn. 

Etterhvert som trafikken øket ble lokomotivenes kapasitet for liten.
Be klarte ikke mer enn fire stoffvogner i de sterkeste stigningene. Som re
gel måtte personalet kjøre kippvendinger når toget kom til Vittingfoss om 
kvelden. Be holdt gjerne på til langt på natt, og vognene som skulle opp til 
toppen av måssåsen ble satt inn på et sidespor der. Når morgentoget kom 
koblet man til godsvognene og tok dem med til Hillestad st. her ble de satt 
ielen nå grunn av den sterke stigningen, mens persontoget dro videre til 
Gullaug. Herfra returnerte lokomotivet til Hillestad og hentet godsvognene 
hvorefter hele toget ble sammenkoblet på Gullaug og fortsatte til Holme 
strand stasjon.

Dette ble jo en kostbar 
driftsform, og i midten av tyve
årene kjøpte man to lokomotiver 
fra Thunes lokoinotivfabrikk. 
Lok nr.3 var et 1'D tosylindret 
tvillinglok. nr.4 het "Bjørnen" 
og var en 1 D tosylindret com- 
pound-våtdamp-maskin.  i i i n m ■ ■imi ■ ii i ■ni h ■

Vinterstid kunne det fal- ■ ■ ■ ''yl'.'!
le svært vanskelig å få togene IjrøwiW
frem, da f jellskjæringene føyket - .7^^..,

Kullhu'B Og godsrampe på Vittingfoss omkring 1,20.

T .KVEJES5TS 5 JHE '.S £$•stoppet til g trafikken å gå ned for alvor, dette kom ikke minst avI 1950 begynte P?røontr . sutsalg< Driften ble innskrenket fra 4at Holmestrand miatet sitt brennevinsutsalg^^ og i septem-
til to tog om dagen. 1 W k1^?e landeveisbuss ved siden av banen. Man håpet 
ber samme år begynte HVB a kjøre lanaeveie økonoml. Da den første bussen
på denne måten & kunne bedre banens anstrengte øxonu likkiste
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HVB
HVB
HVB

fe. [fu»

Lok nr.l

Dagén^efter var 50 mann”blitt arbeidsledige.
Banen hildi ved —dl-gg"'1 K””° +”“- tidligere, dessuten tre toakslede personvogner og en, voakslede godsvogner av forskjellige typer og to boggigodsvogner. Holmestrand-Vittingfossbanen hadde følgende godsvogntyper:„ 2 ' „   I 3 HVB L Kassevogn med høye karmer
Kieppstakevogn"(uten karmer) HVB M Provisorisk brennevogn— ■ ■ ’--- -- 1—■>-* HVB S Melkvogn

Asbjørn N. Jakobsen.

banen kunne tåle. I 1954 ble de 
to smalsporede banene slått sam
men til ett selskap under navnet Vestfold Privatbaner. På denne 
måten håpet man å kunne redde begge selskaper. Men håpet brast.Vittingfossbanen fikk enda 
et persontog, den 13,juli 1937 ble det kjørt et ekstratog til 
Vittingfoss i forbindelse med et ungdomsstevne. Billetten kostet 
kr.1,50 fra Tønsberg til Vitting
foss. Toget gikk fra Tønsberg kl. 9-30. Tilstede var bl.a. Kronprins Olav og Kronprinsesse Mår- 
tha. Efter dette ble det bare 

 "Holmestrand" avsporet 1 Lalkås-slclæringen. kjør^- godstog efter behov på ba- 
Ben 31. mai 1933 kjørte det aller siste toget, og stemningen var trist.

hadde”ved~nedleggelsen bare tre damplokomotiver, da ett var hug- ---------------------- -- — reisegodsvogn samtge t---u49. tbakslede godsvogner
HVB Gf Lukket godsvogn med bremsehus 
HVB N Kjeppstakevogn (uten kanner) HVB Q Kjeppstakevogn, fireakslet

DALA ■ OCKELBO • NORRSUNDETS 
■ ■ ■ ■

Underveis mot Jadraås I ■ A M i| A O 
langs den vakre RysiSn ilflKIl WlllT 

J (se kart neste side). Wnilll IHM 

yfife Efter en fenomenalt vellykket foto- 
jjmÉji tur til Sverige i begynnelsen av juli i
■ år, skal vi forsøke å bringe noen små,■ spredte inntrykk av svenske privatbaner 

MH i dette og andre nummer av "Tertitten". 
"|W Som den første på listen følger
■'eir D 0 N J, en 86 km lang jernbane litt nord for Gavle. Banen har en sporvidde på 891 " mm (3 svenske fot), en i Sverige meget 

alminnelig sporvidde. Ben ble hovedsake
lig bygget for å få tømmeret fra de store 

skottene i”Dalarna ut til sagbruk og fabrikker ved Bottenhavskysten. Banen gå£Sfra Linghed forbi Jadraås (hovedsetet) og Ookelbo til Hornsundet. Tidli- 
var banen naturligvis dampdrevet, men i slutten av 50-årene kom de før- 

sWdiesellokene, og nå er det utelukkende disse som ivaretar all transport.
Vimkom til Jadraås tidlig om morgenen, og værgudene viste seg fra sin 

beste side- Strålende sol1. Jo, her skulle det nok bli fotografering. Utover 
stasjonsområdet stod endel tomme og lastede tømmervogner, samt to flatvogner lastet med »idgamla vogner til den fremtidige turist- og veteranbane som 891- 
Jåmvågemas Museisållskap arbeider med. Disse har fått et fristed i den 
eamle lokstallen på Jadraås, her får karene all mulig støtte av maskiningeni- 

Svensson ved D 0 N J (vi skal komme tilbake til dette arbeidet senere).
Vi ble vennlig mottatt av trafikkinspektør Malmstrøm, som satte oss i 

forbindelse med miø.Svensson. Han sørget for at vi fikk bese den gamle lok
stallen. For første gang fikk vi se en Dampmotorvogn- "Majorn" hadde tidligere gjort en god jobb på banen, men er naturllgviå forlengst satt ut av
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AWr OVER DONJ Målestokk

NORR-

Vittersjo

lintjot

UUGHEV 15-7-68.

<A^vard,jo

drift. Vi ble imidlertid fortalt at vognen

stdrsto

til 
en li-

Sto ra 
Bjommossen,

SVartbaekeri

Ja Mas

JflVRfiVsRysjon 
Lilla

< Bjdrnmoscen

trn

Bratt- !
fvrj J

I

^SUNDET 

\ 
\

X* \ 
1

ten stund senere var vi
kaffe og litt å bite i.Ba vi igjen var nede „Tre diesellok, to av dem multipelkoblet, v<—
mervogner skulle bringes til Linghed, herfra
TOgney ^^^tårtet i Jådraås og til vi var tilbake igjen stod ikke et ene
ste av våre kameraer stille et minutt. Vi kom frem til Linghed vel 20 minut-

( drift Vi ble imidlertid fortalt at vognen muligens skulle settes i 
stand til banens nedleggelse i 1970, da man ventet at innehaverne av Koppar- 
■fors Bolag (D 0 N J's moderselskap) Ville befare banen. Efterpa fikk

på stasjonen stod toget allerede klart til avgang.- • • var beredt til dyst. 27 tomme tøm-
skulle vi hente 30 fullastede

■fra ca.

tollX I”verl6e. var de også da stdrste lokomotiver for smalt spor.

ca. 1-'WOOOO\ > 
r

* 
HAMrAk\

------- Medlagt
r*™1 " Nedtejjes ca. 1’1'70.

SJ- banestrekning.
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vi
Gaute Narverud.

ter før rutetid ter spesiell ordre.
r__ 11. 4"J579 meter over havet 

er

Toget til Lingbed er klart til tU

. Dette kan man tillate seg da alle tog ved banen kjøres ef- 
Frrii^ghértil Rysjon, omtrent 17 kilometer stiger banen fra 152 til 
r 6 • ,ti over denne del av banen måtte man kjøre to vending- 

^VePtilbake i Jådraås kunne vi bare fastslå at vi hadde vært med på 
den mest fantastiske jernbanereise vi har opplevet, og vel noen gang kommer 
til å oppleve. I skrivende stund er denne delen av DONJ nedlagt, og om ca. 
1* år vil antagelig den siste delen forsvinne.Det kunne skrives tykke bøker om Dala-BokeitmåHorrsundets Jarnvag, men 

får heller la bildene tale for seg.

II

JO-1

Trø
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med
Coca-Cola

1
AUTORISERT TAPPERI: JARLSBERG MINERALVANN A/S

<-

Tlf.

Norges Statsbaners skiftetraktor type Skd 220 c nr. 145- lalt 14 stk. 
(nr. 135-145 og 166-168) levert fra 1963 til 1967, dessuten 2 stk.til Oslo Sporveier (Tunnelbanen) i 1966. Lengde o.k. 7,6 meter, totalvekt 22,0 tonn. Motor: Rolle Royce 215 HK ved 2000 omdr./min. Kraftoverfø
ring: Hydraulisk med koblestenger. Største hastighet 45 km/t.

Levahn Mek. Verksted A/s
Anleggs- og transportmateriell - Løpekraner - Motorlokomotiver - Savo batong- 
proporsjoneringaverk - Jerekonstruksjoner - Maskinarbeider - Tlf. 68 85 8o

alt går 
bedre


